
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 03/08/2020 

REGISTRO GENERALE N. 270 del 03/08/2020 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 89 del 03/08/2020 
Proposta n. 412 del 03/08/2020 

 
OGGETTO: ABBONAMENTO ACCESSO BANCA DATI PRA - ANCI DIGITALE SPA - CIG 

Z0B2DCAEA3 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 28.12.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 
2019/2021   

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2019 è stata deliberata la Nota di 
aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021 ; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 29.03.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 con delibera di G.C. n. 41 del 10.04.2019 sono state assegnate le risorse finanziarie ai 
Responsabili di servizio ; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2019 è stata presentata al 
consiglio comunale il Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

Visto e richiamato l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti 

locali deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che 

il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze;  

Visto il decreto 13 dicembre 2019 (G.U. 17 dicembre 2019, n. 295) con il quale il Ministro 

dell’Interno ha stabilito il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali; 

Visto che: 

 con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è 
differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza 
sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità 
di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la 
dilazione degli adempimenti e delle scadenze; 

 con decreto il termine per  l’approvazione del bilancio preventivo (unificandolo con il 
termine per gli equilibri di bilancio) è stato ulteriormente rinviato al 30.09.2020;  

Visti: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 03/08/2020 

 l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si 
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 
pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”  

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

Dato atto che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 
1.000 a € 5.000, l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non fare corso al Mercato 
Elettronico.  

Considerato che la Polizia Locale, per l'espletamento del servizio di polizia stradale, ha la necessità 

di accedere alla banca dati del Pubblico Registro Automobilistico; 

Preso atto che fin’ora il servizio era fornito dalla società Ancitel Spa, ora sostituita dal nuovo 

soggetto giuridico denominato ANCI DIGITALE Spa, che è una Società strumentale all'attività di 

ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani) e di ACI Informatica S.p.A., società in house 

dell'Automobile Club d'Italia (ACI), che opera in regime di "in house providing" con controllo 

analogo congiunto, nonché ricorrendone i presupposti, nelle forme di controllo analogo 

individuate dall'art. 5 del D.Lgs. 50/2016, per la gestione dei  servizi e soluzioni per gli Enti locali; 

Considerato che la Società in questione manterrà immutate tutte le attività di assistenza 

accompagnamento ed informazione ai Comuni finalizzate all’interscambio informativo con gli altri 

livelli istituzionali e con enti pubblici o esercenti attività di pubblica utilità;  

Preso e dato atto che il servizio resterà immodificato e sarà erogato con le stesse modalità, 

condizioni e termini garantiti quo ante, compresi gli importi dell’anno passato; 

Considerato che con precedente determina n. 200 del 09.06.2020, il Comune di Morro d’Oro ha 

affidato ad Anci Digitale Spa i Servizi di Base, propedeutici per accedere all’ulteriore servizio di 

visura targhe, al costo di € 662,00 oltre IVA; 

Preso atto che il costo del servizio di abbonamento ACI-PRA (visura targhe), per i Comuni da 

3.501 a 7.000 abitanti, è invariato rispetto all’anno precedente ed è fornito per l’importo di: 

 € 181,28 quota fissa annua; 

 € 365,00 quota annua per consultazioni prepagate (1.000); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 03/08/2020 

Atteso che occorre procedere all’impegno di spesa per l’anno in corso di € 546,28 oltre iva, al fine 

di garantire la prosecuzione del servizio al costo complessivo di € 666,46; 

Ritenuto opportuno e conveniente procedere all’acquisto della fornitura dei servizi di visura 

targhe ora forniti dalla Società ANCI DIGITALE S.p.a. c.f./p.iva  n.  15483121008, sede legale: via 

dei prefetti, 46 – 00186 Roma, al costo sopra indicato; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il Programma Biennale delle forniture e servizi dell’anno corrente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il vigente regolamento per l'acquisizione di beni e servizi in economia; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio ai sensi di 
legge; 

Visto il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza 10.08.2020;  

Visto l‘art. 3 della L. 136/2010 che disciplina la tracciabilità dei flussi finanziari, in materia di piano 

straordinario contro le mafie. 

Rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa mediante l’assunzione del presente atto. 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 527-3 denominato “Spese 

generali di funzionamento – Prestazioni di servizi” del bilancio 2020 in corso di formazione; 

 

DETERMINA 

 

 la PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 03/08/2020 

 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Società 
ANCI DIGITALE S.p.a. c.f./p.iva  n.  15483121008, con sede legale in via dei prefetti, 46 – 
00186 Roma, il servizio di visura targhe tramite accesso banca dati del P.R.A., mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: Assicurare il regolare svolgimento del servizio di controllo sulla 
viabilità, ai sensi del codice della strada; 

b) oggetto del contratto: Acquisto servizio di accesso banca dati PRA mediante Anci Digitale 
Spa; 

c) forma del contratto: Scambio elettronico lettera commerciale; 

d) clausole essenziali: Come da condizioni contrattuali presenti sul sito AnciDigitale Spa. 

 di prendere e dare atto che l’importo contrattuale è pari ad € 546,28 oltre IVA nella misura di 
legge, per un totale di € 666,46; 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio sotto specificato le somme di seguito indicate: 

Eserc. 

Finanz. 

2020  

Cap./Art. 527-3 Descrizio

ne 

Spese generali di funzionamento – Prestazioni di servizio 

Miss./Progr. 03/01 PdC 

finanz. 

1.03.02.16.999 Spesa ricorr. SI 

Centro di 

costo 

101 Compet. 

Econ. 

2020 

SIOPE 1332 CI

G 

Z0B2DCAEA3 CUP  

Creditore 
Società ANCI DIGITALE S.p.a. c.f./p.iva  n.  15483121008, sede legale: via dei 

prefetti, 46 – 00186 Roma 

Causale 
IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO PER L’ACCESSO ALLA BANCA DATI 

DEL PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO TRAMITE ANCI DIGITALE SPA 

Modalità 

finan. 

BILANCIO Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren. 

n. 

 Importo € 666,46 iva 

compresa 

Frazionabile 

in 12 

NO 

 

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 

Data emissione Scadenza  Importo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 03/08/2020 

fattura pagamento 

  546,28 + iva 

 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 di dare atto che il presente provvedimento è/non rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa; 

 all’Ufficio protocollo per la sua pubblicazione. 

 

Morro d’Oro, lì 03.08.2020 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Romina DI SIPIO 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 412 del 03/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.ssa  DI SIPIO ROMINA in data 

03/08/2020. 

 

 Dott.ssa  DI SIPIO ROMINA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 412 del 03/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 03/08/2020 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 527 283 1 03 01 1 03 1.03.02.16.999 
Altre spese per servizi 

amministrativi 
666,46 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 03/08/2020. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 490 

Il 01/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 270 del 03/08/2020 con oggetto: 

ABBONAMENTO ACCESSO BANCA DATI PRA - ANCI DIGITALE SPA - CIG Z0B2DCAEA3 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI SIPIO ROMINA il 01/09/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


